ПРОТОКОЛ

заседания Экспертной рабочей группы №16

«Производство продуктов питания»

от 31.10.2017 г. № 3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:

Бирюков

Виктор Степанович

Сопредседатель ЭРГ №16,

Председатель Комиссии РСПП по АПК

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

ОТ ОБЩЕСТВЕННО - ДЕЛОВОГО СОВЕТА:

Варварин

Александр Викторович
Вице-президент по корпоративным отношениям и

правовому обеспечению РСПП, член Общественно-

делового совета по основному направлению

стратегического развития РФ «Реформа контрольной

и надзорной деятельности»

Иванов

Сергей Юрьевич

Ответственный секретарь Общественно-делового

совета по основному направлению стратегического

развития РФ «Реформа контрольной и надзорной

деятельности»

ЧЛЕНЫ ЭКСПЕРТНОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ №16 ОТ БИЗНЕС - СООБЩЕСТВА:

Аносов

Юрий Митрофанович

Ответственный секретарь ЭРГ №16

Белова

Светлана Вячеславовна

Заместитель директора Национального

плодоовощного союза

Белозеров

Антон Георгиевич

Заместитель директора по работе с филиалами

ФГБНУ «ФНЦ пищевых систем им. В.М.

Горбатова» РАН

Большаков

Андрей Николаевич

Заместитель председателя РОР «Союз

промышленников и предпринимателей Республики

Мордовия»

Голов

Вячеслав Владимирович

Генеральный директор Национального союза

зернопроизводителей

Иванова

Наталья Николаевна

Президент Российского союза производителей соков

2

Крихели

Михаил Иосифович

Директор Российской Гильдии пекарей и

кондитеров – по поручению Кацнельсона Ю.М.

Нестерова

Екатерина Анатольевна

Исполнительный директор Ассоциации производителей

и потребителей масложировой продукции

Преображенский

Александр Сергеевич

Менеджер по связям с органами власти компании

Danone – по поручению Ткаченко Т.А.

Серёгин

Сергей Николаевич

Советник Ректора Московского государственного

университета технологий и управления им. К.Г.

Разумовского – по поручению Ивановой В.Н.

Соболь

Андрей Викторович

Старший специалист по взаимодействию с органами

государственной власти ООО «ПепсиКо Холдингс»

- по поручению Третьякова Д.С.

Соммер

Наталья Викторовна

Дивизионный менеджер Отдела по обеспечению

качества ООО «МЕТРО КЭШ энд Керри»

Синельников

Максим Вячеславович
Заместитель Руководителя Исполкома

Национальной мясной ассоциации

Фастовец

Любовь Николаевна

Ведущий юрист юридического управления

Агропромышленного холдинга «Мираторг» - по

поручению Краснова А.Н.

ЧЛЕНЫ ЭКСПЕРТНОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ №16 ОТ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ:

Шевкун

Ирина Геннадьевна

Начальник Управления санитарного надзора

Роспотребнадзора

Зудов

Юрий Валерьевич

 Заместитель директора Департамента развития

законодательства Минюста России

Ковалев

Виктор Николаевич

Заместитель начальника отдела Департамента

пищевой и перерабатывающей промышленности

Минсельхоза России – по поручению Лебедева И.В.

ПРИГЛАШЕННЫЕ, ЭКСПЕРТЫ:

Вечернин

Денис Сергеевич

Ведущий юрисконсульт ООО «МПК «Атяшевский»

Вивюрская

 Нина Васильевна

Старший научный сотрудник ФГАНУ «Научно-

исследовательский институт хлебопекарной

промышленности»

3

Иунихина

Вера Сергеевна

Первый проректор Международной промышленной

академии

Насонова

Виктория Викторовна

Руководитель отдела «Научно-прикладных и

технологических разработок» ФГБНУ «ФНЦ

пищевых систем им. В.М. Горбатова» РАН

Костюченко

 Марина Николаевна

Директор ФГАНУ «Научно-исследовательский

институт хлебопекарной промышленности»

Мильруд

Всеволод Ефимович

Эксперт «Ассоциации Компаний Розничной

Торговли» (АКОРТ)

Юрчак

Зоя Андреевна

Руководитель отдела «Технического регулирования

систем управления качеством» ФГБНУ «ФНЦ

пищевых систем им. В.М. Горбатова» РАН

1. О предложениях предпринимательского сообщества по пересмотру

обязательных требований, оптимизации административных процедур на

среднесрочную перспективу

Информация Большакова А.Н.

ВЫСТУПИЛИ:

Варварин А.В., Шевкун И.Г., Ковалев В.Н., Большаков А.Н., Фастовец Л.Н.,

Крихели М.И., Костюченко М.Н., Вивюрская Н.В., Иунихина В.С., Зудов Ю.В.,

Иванова Н.Н., Вечернин Д.С., Мильруд В.Е., Белозеров А.Г., Соболь А.В.,

Синельников М.В., Белова С.В., Нестерова Е.А., Насонова В.В., Юрчак З.А.

РЕШИЛИ:

1. К предложениям предпринимательского сообщества с признаком «среднесрочные

победы» отнести предложения, приведенные в таблице с принятием по ним

следующих решений:

№

п/п
Предложение Решение

1

Пересмотреть действующее законодательство в части

запрета использования для лечения животных

ветеринарных препаратов, содержащих нитрофураны
Поддержать

2

Актуализировать п.9. Приказа МЧС России №543 от

01.10.2014 «Об утверждении Положения об организации

обеспечения населения средствами индивидуальной

защиты»

Поддержать

4

3

Внести изменения в ст.30 Федерального закона от 25 июня

2002 года N 73-ФЗ  «Об объектах культурного наследия

(памятниках истории и культуры) народов Российской

Федерации»

Поддержать

4

Пересмотреть п.5 ч. 3 ГОСТ 32677-2014  «Изделия

хлебобулочные. Термины и определения»  в части

определения понятия «хлеб»: разрешить  использование

наименования продукта «хлеб» при массе изделия менее

500г., вырабатываемого в полном соответствии с ГОСТ

2077-84

Отклонить

 с учетом

состоявшегося

обсуждения и

отзывов

(заключений)

производственных

и научных

организаций

отрасли

5

Отменить пп. 2.6, 2.8, 2.11, 2.13, 2.21 СанПиН 2.3.2.1078-01

"Гигиенические требования безопасности и пищевой

ценности пищевых продуктов" как устаревшие и

противоречащие нормам наднационального

законодательства и принципам технического

регулирования, закрепленным в федеральном законе

«О техническом регулировании»

Поддержать

6

Пересмотреть пункт 4 Правил перевозок грузов

автомобильным транспортом, утвержденных

Постановлением Правительства Российской Федерации

№272 от 15.04.2011 г.

Поддержать

7

Конкретизировать содержание норм ТР ТС 022/2011 в

части указания «следов аллергенов» и составных

компонентов пищевой продукции, пересмотреть п. 1 ст.

14.43 КоАП РФ

Отклонить,

инициатору

предложения

предложить

провести

дополнительную

проработку вопроса

8

Внести изменения в показатели нормативов безопасности

пищевой продукции, содержащихся в Приложениях 1, 2 и 3

к техническому регламенту Таможенного союза

«О безопасности пищевой продукции» ТР ТС 021/2011;

Приложение 21 «Максимальные допустимые уровни

остатков ветеринарных (зоотехнических) препаратов в

пищевых продуктах животного происхождения,

контролируемые согласно информации об их

использовании при производстве продовольственного

сырья" СанПиН 2.3.2.1078-01 «Гигиенические требования

безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов»

привести в соответствие с Едиными Санитарными

Требованиями

Поддержать

5

9

Актуализировать требования к маркировке продуктов убоя

и мясной продукции в части указания пищевой ценности

(Технический регламент Таможенного союза ТР ТС

034/2013 «О безопасности мяса и мясной продукции»,

утвержденный решением Совета Евразийской

экономической комиссии от 09.10.2013   № 68)

Поддержать

10

Предложение об исключении из показателей безопасности

пищевой масложировой продукции для соусов на основе

растительных масел, майонезов, соусов майонезных,

кремов на растительных маслах показателя «перекисное

число»

Поддержать

2. Все рассмотренные предложения, за исключением, предложений указанных в

пунктах 4 и 7 таблицы направить в Минюст России и Министру Российской

Федерации Абызову М.А.

Голосовали:  «ЗА» - единогласно.

               Председательствующий на заседании  ЭРГ №16                  В.С. Бирюков